令和７年１０月１０日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 寺泊のあかね通りの会から、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
寺泊つわぶき祭を開催

―悠久の歴史を見つめ咲くつわぶきー

期 間 10月 19日（日）～11月 8日（土）※各催しで日時が異なります

場 所 あかね通り（長岡市寺泊大町地内）

内 容

イベントの主旨

あかね通りの会は、群生して咲くことが珍しい「つわぶき」を寺泊地
域の宝として位置づけ、活動を行っています。
由緒ある史跡や建物と調和して咲くつわぶきの相乗効果による秋の

寺泊の魅力を感じてもらうため、「つわぶき祭」を開催します。
訪れた人が散策しながら、寺泊の歴史と文化を再認識し、寺泊北前船

※文化も学べるこのイベントをぜひ取材ください。

１ 主な内容（詳細は別紙チラシ）

 ①お福さん縁日（つわぶき坂下）

 ②お抹茶のおもてなし

（密蔵院良寛茶会、つわぶき茶会）

 ③文化財・神社仏閣巡り

 ④つわぶきアート散策

 ⑤歩行者天国

 ⑥寺泊 神あかりの夕べ

⑦良寛さんとつわぶき交流句会

  俳人 中原道夫先生を選者にお迎えします。

 ⑧お茶一服ワークショップ

２ 主 催 あかね通りの会 後 援 長岡市

３ 来場者 約 6,000人

（昨年度：23日間で約 8,100人）

※北前船

 江戸時代中期から明治期にかけて北海道と大阪を結ぶ西回り航路を航海し、海産物などを運

ぶ廻船のこと。

問 い

合わせ
あかね通りの会 三上 電話０２５８－７５－３２２８

情報提
供課名

寺泊支所地域振興・市民生活課 佐野 電話０２５８－７５－３１１１

新規事業

つわぶきアート展（史跡公園聚感園）
景色に馴染む表情豊かなアート作品をお楽しみください

作品 まちごと美術館「COTOCOTO」絵画パネル

神社仏閣巡りスタンプラリー
スタンプ５個集めて「名産品当たります」にご応募ください

スタンプ台紙…縁日会場、神社仏閣参加の１２ヶ所

つわぶき茶会（聚感園）10:00～15:00
■参加費５00 円/ 寺泊茶華道会

良寛さんとつわぶき交流句会 10:00～1６:３0

中原道夫先生を選者にお迎えします

あかね通り歩行者天国１２：00～19：３０
 地元のお店が美味しいもので盛り上げます(^^♪

   ＊寺泊大町地内通行止め１１：３0～２０：３0
       ご不便をおかけしますが迂回路をご利用ください

お茶一服ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ（歩行者天国会場）13:00～1７:00
■参加費５00 円/ 一歩の会（見附市）

寺泊神あかりの夕べ第１夜 16:30～19：00
（聚感園・白山媛神社石段、祖師堂、照明寺）
足立茂久商店１１代目足立照久さん作 「曲輪の球体」
寺泊保育園 4・5 歳児、海辺のこども園かいじゃり 「手作り絵灯篭」

    ＊絵灯篭ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 一緒に灯りを飾りましょう(^^♪

写経に親しむ（照明寺会場）14:00～/  瞑想、写経
■参加費①1,000 円（30 分）②1,500 円（1 時間 30 分） 申込み TEL0258-75-2301

良寛茶会（照明寺密蔵院）10:00～15:00
■参加費５00 円/ 寺泊茶華道会

寺泊神あかりの夕べ第２夜 16:30～19：00
（聚感園・白山媛神社石段、祖師堂、照明寺）

つわぶき茶会（聚感園となり大町会館）10:00～15:00
■参加費５00 円/ 長岡大学茶道部

お茶のおもてなしの会（照明寺密蔵院）10:00～15:00
■参加費５00 円/ 一歩の会（見附市）

日本遺産認定
「北前船寄港地・船主集落」

文化財巡り 13:00～15:30
鳴海忠夫講師と楽しく散策
各日１０人（申込順）＊要申込み

■集合：照明寺
■参加費 1,000 円

  船絵馬拝観料、お抹茶など含みます

＊都合で拝観できないときもあります。訪ねてお声がけください。

・照明寺…天井絵〔御朱印あり〕

・聖徳寺…庭園〔御朱印あり〕

・養泉寺…庭園・客殿〔法語印あり〕
10/19、26 不可 ＊法語印は要予約

・白山媛神社…天井絵〔御朱印あり〕
      ＊船絵馬収蔵庫…要拝観料
      ＊境内の二面神社も可

２０２５.１０/19㊐～１１/8㊏

この事業は「長岡市地域の宝磨き上げ事業」補助金の交付を受けています

後援：新潟県長岡地域振興局、長岡市、(公社)新潟県観光協会

    寺泊観光協会、寺泊町商工会、寺泊地区佛教連合会

協賛：大町町内会

協力：つわぶき坂を育てる会、つわぶき祭を育てる会

●お申込み・お問合せ

三上徹人（住吉屋 TEL0258‐７５‐３２２８/FAX75-5161）

佐野賢一（サノヤ TEL0258-75-2152/FAX75-2094）

イ ベ ン ト ご 案 内

１０/１９㈰、２６㈰、１１/２㈰、３㈪㈷

＊期間中のお茶会＊中学生以下の参加費 300 円です
時間を区切ってご案内します（お待ちいただくことがあります）

雨天時は規模縮小
 荒天時は中止の場合があります

お福さん縁日（案内・休憩処）

写経体験（法福寺祖師堂会場）
■参加費３00 円/ 受付：お福さん縁日

お好きな時間にどうぞ
（１０分ほどの簡易体験です）

解説付き

お子様大歓迎です(^^♪

マップを片手に「北の鎌倉寺泊」 一日ゆっくりお過ごしください
期間限定・祭オリジナルもあります‼

いつでもどうぞ

土・日・祝日
１０:００～１５:００

つわぶき坂下
黄色のテント

〔御朱印あり〕
＊書置き対応です

お申込みフォーム

住職とご一緒に

大町地内通行止め
10/25㈯11:３0～20:３0

←
聖徳寺
養泉寺

参加・事前投句申込み 10/6 まで

10/24～26
つわぶき地蔵尊特別御開帳

協賛事業

  お寺で弦楽コンサート（聖徳寺）申込み TEL0258-75-2029

10/１８～11/10
育てる会ライトアップ

雨天時は規模縮小、荒天時は中止の場合があります

～先人の思いがつなぐ～

神社仏閣・史跡とあかりのコラボ  ４会場開催

順徳上皇 佐渡遷幸８００年 風待ちの灯 ＠史跡公園聚感園

いつの世も海を見守る 守りの灯 ＠白山媛神社石段

日蓮上人 獅子吼の 立ちあがる灯 ＠法福寺祖師堂

良寛さまが愛した風景 和みの灯 ＠照明寺

≪作品≫ 足立茂久商店１１代目足立照久さん作「曲輪の球体」

寺泊保育園 4.5 歳児・海辺のこども園かいじゃり「手作り絵灯篭」

＊つわぶき坂を育てる会「つわぶき坂ライトアップ」 10/18～11/10

１０/２５㈯・２６㈰１６：３０‐１９：００ ２夜開催

１０/２５㈯１２：００～１９：３０

地元のお店の美味しいものが盛りだくさん(^^♪

一日限定こども縁日 お楽しみください

絵灯篭ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 作ったあかりを飾りましょう(^^♪

お茶一服ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟなど

大町地内通行止め
10/25㈯11:３0～20:３0

後援：新潟県長岡地域振興局、長岡市、(公社)新潟県観光協会

    寺泊観光協会、寺泊町商工会、寺泊地区佛教連合会

協賛：大町町内会

協力：つわぶき坂を育てる会、つわぶき祭を育てる会

●お申込み・お問合せ

三上徹人（住吉屋 TEL0258‐７５‐３２２８/FAX75-5161）

佐野賢一（サノヤ TEL0258-75-2152/FAX75-2094）

←
聖徳寺
養泉寺

１０/１９㈰

・つわぶき茶会（聚感園）10:00～15:00 寺泊茶華道会

１０/２５㈯

・良寛さんとつわぶき交流句会 10:00～1６:３0 選者：中原道夫先生

・お茶一服ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 13:00～17:00 一歩の会（見附市）

１０/２６㈰

・写経に親しむ（照明寺会場）14:00～ 申込み TEL0258-75-2301

・良寛茶会（照明寺密蔵院）10:00～15:00  寺泊茶華道会

１１/１㈯・２㈰

・つわぶき茶会（聚感園となり大町会館）10:00～15:00 長岡大学茶道部

１１/３㈪㈷

・お茶のおもてなしの会（照明寺密蔵院）10:00～15:00 一歩の会（見附市）

 協賛事業

  お寺で弦楽コンサート（聖徳寺）申込み TEL0258-75-2029

イベントご案内

土・日・祝日

・お福さん縁日（案内・休憩処）

・写経簡易体験（法福寺祖師堂会場）

１０/１９㈰、２６㈰、１１/２㈰、３㈪㈷

・日本遺産認定「北前船寄港地・船主集落」文化財巡り 13:00～15:30

・４日間限定の特別拝観

・照明寺…天井絵〔御朱印あり〕

・聖徳寺…庭園〔御朱印あり〕

・養泉寺…庭園・客殿〔法語印あり〕

10/19、26 不可 ＊法語印は要予約

・白山媛神社…天井絵〔御朱印あり〕

いつでもどうぞ

・つわぶきアート展（史跡公園聚感園）

・神社仏閣巡りスタンプラリー

・寺泊御朱印・法語印街道

7

8 9

13
14

15
16

17

21

18
10

11 12

6

5

4

3
2

寺泊港

寺泊港入口

新道三差路

魚の市場通り
新潟

⬇

水族博物館
トキと自然の学習館・トキみ～て

出雲崎・柏崎

第四北越銀行寺泊支店
土・日・祝のみ利用可⬇

つわぶき
坂

寺泊中央海浜公園寺泊中央海水浴場

●寺泊漁業
　協同組合

●寺泊交番

寺泊小学校●

お菓子工房ルクレール プライベート
サウナART

まるや鮮魚店

住吉屋
つわぶき祭期間中
スタンプラリー応募箱あります

72＋つむぐ珈琲

1

22

19 20

あかね通りの会

海岸通りと並行する中の通りは、旧北国街道（※日
本遺産認定北前船寄港地・船主集落）。
約１kmの真ん中に寺泊総鎮守の白山媛神社、両脇
に5宗派11カ寺が建ち並びます。
鳥居、山門をくぐった境内は、それぞれに趣があり、
自然と心が穏やかになる空間です。境内からの日
本海と佐渡島の眺望も、またそれぞれ。
寺泊らしさが際立つ一番は、夕陽の残像がまちを
茜色に染める黄昏時の風景です。

北の鎌倉寺泊

※寺泊港の集落…北前船がもたらす富により人口集中が進んだ
海岸沿いの集落。家並みがぎっしりと立ち並び、小路が入り込む
独特の町並みが見られます。

三上徹人（住吉屋 TEL0258-75-3228 FAX75-5161）
佐野賢一（サノヤ TEL0258-75-2152 FAX75-2094）

●お問合せ先

メール  teradomari.akanedorinokai@gmail.com

寺泊つわぶき

お散歩
MAP

寺泊御朱印・法語印街道
もともとは写経を納めた証としていただけるものでしたが、
現在では参拝することでいただけるようになりました。

お参りされる方は、温かく受け入れてくださいます。
訪ねてお声がけください。
※行事等ある時は、対応できないときもあります。
※歴史を繋いでいくため、拝観の御礼にお賽銭（志）をお願いします。

寺泊の神社仏閣は、日々の暮らしの中にあります

●御朱印帳を用意する
  ※書き手が不在の際は、書置き対応の場合もあります。

●参拝する → 御朱印・法語印がほしい旨を伝える → 代金（志）を納める
  ※対応者の説明をよく聞いて、よいご縁が結ばれるような行動を心がけてください。

御朱印・法語印をいただく際は・・・

神社仏閣・史跡・立ち寄り処

お散歩コース

ロマンス街道 駐車場をご利用ください

つわぶき祭スタンプあります

養泉寺
ようせん じ

1

養泉寺 （真宗大谷派）
長岡市寺泊一里塚3883  ☎0258-75-2210  参拝時間 10：00～15：00
法語印は要予約(書置き対応はありません)　駐車場あり

1

聖徳寺 （真宗佛光寺派）
長岡市寺泊荒町3032  ☎0258-75-2029  参拝時間 9：00～17：00
駐車場あり

2

白山媛神社
長岡市寺泊二ノ関2768  ☎0258-86-8758  奉納船絵馬の拝観は要予約
駐車場あり

9

法福寺祖師堂 （日蓮宗）
長岡市寺泊大町8157　書置き対応になります。
写経は、つわぶき祭開催時のみ簡易体験できます。  駐車場あり

10

照明寺 （真言宗智山派）
長岡市寺泊片町2408  ☎0258-75-2301
参拝時間 8:00～12:00、13:00～17:00
密蔵院、写経（椅子席あり）は要予約　駐車場あり

17

聖徳寺
しょうとく じ

2

法福寺
ほうふく じ

5

・順徳上皇行宮御遺蹟碑
・弁慶の手掘井戸
・五十嵐伊織の墓

聚感園
しゅうかんえん

6

明聖寺
みょうしょうじ

3

則伝寺
そく でん じ

4 越之浦神社
こし  の  うらじんじゃ

7

生福寺
しょうふくじ

8

白山媛神社
しらやまひめじんじゃ

9

祖師堂
そ　し  どう

10

硯水の霊井
すずりみず　   れいせい

日蓮上人獅子吼説法像
し　し　く

11

本間精一郎誕生の地12

二面神社13

船絵馬14

密蔵院
みつぞういん

16

照明寺
しょうみょうじ

17

興琳寺
こうりん  じ

18

佐藤継信・
忠信追福の塔円福寺

えんぷく じ
19

長善寺
ちょうぜんじ

20

中央埠頭公園
汐風のメロディ

22諏訪神社15

21 汐見台
しお  み だい

写経体験できますつわぶき祭スタンプあります 御朱印・法語印あります